
















 1 

建设项目基本情况 

项目名称 年产 300 万套汽车零部件项目 

建设单位 天津诗兰姆汽车零部件有限公司 

法人代表 周燕燕 
联 系

人 
刘笑 

通讯地址 天津市武清开发区广源道 36 号 5 号厂房 

联系电话 18518536024 传真 — 邮政编码 301700 

建设地点 天津市武清开发区广源道 36 号 5 号厂房 

立项审批 

部门 

天津市武清区 

行政审批局 
项目代码 2019-120114-36-03-462915 

建设性质 
新建 改扩建技改
 

行业类别 

及代码 
C3670 汽车零部件及配件制造 
[...]
表 7-3：污染源（点源）输入参数表 

编

号 

点源 

名称 

排气

筒 

高度

/m 

排气筒 

内径/m 

烟气流

量

/(m3/h) 

烟气 

温度

/℃ 

年排放

小时数/h 

排放 

工况 

污染物排放速率/(kg/h) 

颗粒物 SO2 NOx CO VOCs 

1 排气筒P1 18 0.5 40000 20 7200 连续 / / / / 0.0071 

2 排气筒P2 18 0.5 40000 20 7200 连续 / / / / 0.0071 

表 7-4：污染源（面源）输入参数表 

编

号 

面源 

名称 
面源长度/m 

面源宽度

/m 

与正北向

夹角/° 

面源有效排

放高度/m 

年排放小

时数/h 

排放 

工况 

污染物排放

速率/(kg/h) 

VOCs 

1 生产车间 100 35 15 12 3 连续 0.0089 

采用估算模型 AERSCREEN 预测本项目废气排放对周围大气环境的影响，见下表。 

表 7-5：估算模型计算结果表 

污染源 污染物 

下风向最大质量

浓度 

（mg/m3） 

最大占标

率 

（%） 

距污染源

距离 

（m） 

环境质量

标准 

（mg/m3） 

排气筒 P1 VOCs 0.00079 0.07 125 1.2 

排气筒 P2 VOCs 0.00079 0.07 125 1.2 

生产车间 VOCs 0.004242 0.35 50 1.2 

根据预测结果可以看出，本项目 VOCs 的最大占标率为 0.35%，最大占标率小

于 1%，根据分析，预计项目 VOCs 排放的大气污染物不会对其造成环境影响。 

本项目建议评价等级为三级，三级评价项目不进行进一步评价 

综上，本项目大气环境影响可接受，项目各类废气污染物无环境超标点，厂

界外无需设置大气环境防护区域。 

本项目的大气环境影响评价自查表如下。 

表 7-6：大气环境影响评价自查表 

工作内容 自查项目 

评价等 评价等级 一级□ 二级□ 三级  



 

 34 

级与范

围 

评价范围 边长=50 km□ 边长 5～50 km□ 边长=5 km  

评价因

子 

SO2 +NOx 排

放量 

≥ 2000t/a□ 500～2000t/a□ ＜500 t/a□ 

评价因子 
基本污染物（） 

其他污染物（颗粒物） 

包括二次 PM2.5□ 

不包括二次 PM2.5□ 

评价标

准 

评价标准 国家标准  地方标准  附录 D  其他标准□ 

现状评

价 

环境功能区 一类区□ 二类区  一类区和二类

区□ 评价基准年 （2018）年 

环境空气质量

现状调查数据

来源 

长期例行监测数据□ 主管部门发布的数据  
现状补充监测

□ 

现状评价 达标区□ 不达标区  

污染源

调查 
调查内容 

本项目正常排放源
 

本项目非正常排放

源□ 

现有污染源□ 

 

拟替代的污染源
□ 

其他在建、拟建

项目 

污染源□ 

 

区域污染

源□ 

大气环

境影响

预测与

评价 

预测模型 
AERMO

D 

□ 

ADMS 

□ 

AUSTAL20

00 

□ 

EDMS/AE

DT 

□ 

CALPU

FF 

□ 

网格模

型□ 

其他 

□ 

预测范围 边长≥ 50 km□ 边长 5～50 km □ 边长 = 5 km □ 

预测因子 预测因子（） 
包括二次 PM2.5 □ 

不包括二次 PM2.5□ 

正常排放短期

浓度 

贡献值 

C 本项目最大占标率≤100% 
C 本项目最大占标率＞

100% □ 

正常排放年均

浓度 

贡献值 

一类区 C 本项目最大占标率
≤10%□ 

C 本项目最大标率＞10% □ 

二类区 C 本项目最大占标率
≤30%□ 

C 本项目最大标率＞30% □ 

非正常排放 1 h

浓度贡献值 

非正常持续时

长 

（）h 

C 非正常占标率≤100% □ 
C 非正常占标率＞

100%□ 

保证率日平均

浓度和年平均

浓度叠加值 

C 叠加达标□ C 叠加不达标□ 

区域环境质量

的整体变化情

况 

k  ≤−20% □ k＞−20% □ 

环境监

测计划 

污染源监测 监测因子：（颗粒物） 
有组织废气监测  

无组织废气监测  
无监测□ 

环境质量监测 监测因子：（） 监测点位数（） 无监测  

评价结

论 

环境影响 可以接受 不可以接受□ 

大气环境防护

距离 

距（）厂界最远（）m 

污染源年排放

量 
SO2：（）t/a NOx：（）t/a 颗粒物：（）t/a 

VOCs：（0.051

）t/a 

注：“□”为勾选项，填“√”；“（）”为内容填写项 

 

（2）污水环境影响分析 

①废水组成 

本项目污水主要为职工生活污水，最终进入华电水务（天津）有限公司三期

西区污水处理厂集中处理。根据《环境影响评价技术导则  地表水环境》

（HJ2.3-2018）的地表水评价工作等级分级依据，本项目地表水评价等级为三级 B，

如下表。 



 

 35 

表 7-7：地表水环境影响评价等级判定 

评价等级 

判定依据 

排放方式 
废水排放量 Q/(m³ /d）； 

水污染物当量数 W/（无量纲） 

一级 直接排放 Q≥20000 或 W≥600000 

二级 直接排放 其他 

三级 A 直接排放 Q＜200 且 W＜6000 

三级 B 间接排放 - 

②废水稳定达标排放分析 

本项目污水处理设施（化粪池）对职工生活污水进行沉淀处理，根据工程分

析，生活污水水质见下表，pH、COD、BOD5、SS、氨氮、总氮、总磷、石油类可

以满足《污水综合排放标准》（DB12/356-2018）三级标准排放要求。排入污水管

网后最终经华电水务（天津）有限公司三期西区污水处理厂进行最终的处理。 

表 7-8：水污染物排放情况 

种类 污染物 pH 
CO

D 

BOD

5 
SS 氨氮 总氮 总磷 

石油

类 

生活污水 

产生浓度

（mg/L） 6~

9 

400 240 200 40 50 6 6 

产生量（t/a） 
0.07

68 

0.019

9 

0.01

66 

0.00

768 

0.009

75 

0.0011

52 

0.0011

52 

DB12/356-2

018 

三级标准 

DB12/356-2018 

三级标准 

6~

9 
500 300 400 45 70 8 15 

达标性 
达

标 
达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

华电水务（天津）有限公司污水处理厂位于天津市武清开发区浩源道 91 号，

污水处理厂四至：东侧隔景观河为工业五路；南侧为武清信义 110kv 变电站；西

侧为武清华电武清分布式能源站工程待建设用地；北侧隔浩源道为龙凤河（北京

排污河）。华电水务（天津）有限公司污水处理厂进水水质要求为《污水综合排

放标准》（DB12/356-2018）中三级标准，设计规模 55000m3/d，尚有 15000m3/d

的余量。 

该污水处理厂采用“格栅+沉砂池+A2/O 池+A/O 池+二沉池+高密池+变孔隙滤

池+二氧化氯消毒”工艺，设计出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（DB12/599-2015）A 级排放标准。根据天津市生态环境局发布的 2018 年 11 月天

津市污染源监测结果（污水处理厂），天津市华电水务（天津）有限公司污水处

理厂排口污水水质情况见下表，pH、CODcr、BOD5、SS、氨氮、总氮、总磷、石



 

 36 

油类、石油类可以满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB12/599-2015）A 标

准限值要求。 

表 7-9：华电水务（天津）有限公司污水处理厂出水水质情况（mg/L，pH 除外） 

监测日

期 

污染因子 

pH COD BOD5 SS 总氮 氨氮 总磷 石油类 

2019.6.1

0 
8.08 12 0.77 0.1 4.23 0.0094 0.112 

/ 

2019.6.1

1 
8.05 13 0.68 0.2 4.23 0.0155 0.129 

2.19.6.12 8.07 13 0.59 0.5 4.23 0.0011 0.135 

2019.6.1

3 
7.96 12 0.70 0.6 4.20 0.0257 0.158 

2019.6.1

4 
8.05 11 0.56 0.4 4.56 0.0011 0.048 

标准 

6-9 ≤30 ≤6 ≤5 ≤10 ≤1.5（3.0） ≤0.3 ≤0.5 

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB12/599-2015）A 标准 

 

综上所述，本项目污水排放量较小，排放水质简单，不会对污水处理厂负荷

产生影响，排水去向合理，依托厂区现有化粪池和华电水务（天津）有限公司三

期西区污水处理厂处理后的废水可以稳定达标排放。 

③污水排放口规范化 

本项目污水排放口依托现有厂区污水总排口，现有厂区污水总排口已规范化

设置如下： 

在总排放口设置了便于采样和流量测定的采样点； 

废水排放口在醒目处设置了环境保护图形标志牌。 

④废水污染物排放量核算 

根据工程分析，对本项目废水污染物排放量进行核算，具体的废水类别、污

染物及污染治理设施信息，废水间接排放口基本情况，废水污染物排放执行标准、

排放信息，环境监测计划及记录信息见下表： 

 

 



 

 37 

表 7-10：废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序 

号 

废水 

类别 

污染物种

类 

排放 

去向 
排放规律 

污染治理设施 

排放口 

编号 

排放口 

设置是 

否符合 

要求 

排放口类型 

编号 名称 工艺 

1 
生活 

污水 

pH、COD、 

BOD5、SS、 

氨氮、总

氮、总磷、

石油类 

进入

华电

水务

（天

津）有

限公

司三

期西

区污

水 

处理

厂 

间断排放，排 

放期间流量不 

稳定，但不属 

于冲击型排放 

- - - 
排污口

1 

☑是 

□否 

☑企业总排 

□雨水排放 

□清净下水排

放 

□温排水排放 

□车间或车间

处 

理设施排放 

 

表 7-11：废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放

口编

号 

排放口地理坐标 

废水排

放量（/

万 t/a） 

排放

去向 

排放

规律 

间

歇

排

放

时

段 

受污污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物

种类 

国家或

地方污

染物排

放标准 

浓度限

值/ 

（mg/L

） 

1 
排污

口 1 

E117.0

25992° 

N39.42

6680° 
0.1320 

进入

华电

水务

（天

津）

有限

公司

三期

西区

污水

处理

厂 

间断

排

放，

排放

期间

流量

不稳

定，

但不

属于

冲击

型排

放 

工

作

期

间 

华电

水务

（天

津）有

限公

司三

期西

区污

水处

理厂 

pH 6-9 

COD 30 

BOD5 6 

SS 5 

氨氮 3 

总氮 10 

总磷 0.3 

石油类 1.0 

 



 

 38 

表 7-12：废水污染物排放执行标准表 

序号 排放口编号 污染物种类 

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商

定的排放协议 

名称 
浓度限值/

（mg/L） 

1 

排污口1 

pH 

《污水综合排放标准》

（DB12/356- 2018） 

6~9 

2 COD 500 

3 BOD5 300 

4 SS 400 

5 氨氮 45 

6 总氮 70 

7 总磷 8 

8 石油类 15 

 

表 7-13：废水污染物排放信息表 

序号 排放口编号 污染物种类 
排放浓度/

（mg/L） 

日排放量

（t/d） 

年排放量

（t/a） 

1 

排污口 1 

pH 6-9（无量纲） - - 

2 COD 400 0.00176 0.528 

3 BOD5 240 0.001056 0.3168 

4 SS 200 0.00088 0.264 

5 氨氮 40 0.000176 0.0528 

6 总氮 50 0.00022 0.066 

7 总磷 6 0.0000264 0.00792 

8 石油类 6 0.0000264 0.00792 

合计 

COD 0.00176 0.528 

氨氮 0.000176 0.0528 

总氮 0.00022 0.066 

总磷 0.0000264 0.00792 

 

表 7-14:环境监测计划及记录信息表 

序号 
排放口

编号 

污染物

名称 

监测

设施 

自动

监测

设施

安装

位置 

自动监

测设施

的安

装、运 

行、维

护等相

关管 

理要求 

自动

监测

是否

联网 

自动监测

仪器名称 

手工

监测

采样

方法

及个 

数 

手工

监测

频 

次 

 

手工测定方法 

1 排污口1 pH 
□自动 

☑手
/ - / / 

瞬时

采样 

每季

度一

玻璃电极法 

GB6920-86 



 

 39 

工 （4 

个瞬

时 

样） 

次 

2 COD 

□自动 

☑手

工 

重铬酸盐法 

GB11914-89 

3 BOD5 

□自动 

☑手

工 

稀释与接种 

法 GB7488-87 